
Pagina 1 di 6  - Det. N.  466 del  15/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 466 DEL 15/02/2023

Servizio Personale

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI BUONI PASTO 
ELETTRONICI DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA DA 
EROGARE AL PERSONALE DIPENDENTE PER L’ANNO 2023 ( CIG  
SIMOG 9652566D70).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

  Visto il vigente testo dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 che attribuisce al 

Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica la funzione di stipulare 

Convenzioni in base alle quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano, in favore di tutte le 

PP.AA. interessate  che vi aderiscono, ad applicare le condizioni ed i prezzi ivi stabiliti, nonché ad  

accettare ordinativi di fornitura sino alla concorrenza di un quantitativo predeterminato.

Rilevato che, in osservanza di quanto prescritto dalle legge sopra citata, il Ministero del 

Tesoro, con proprio decreto del 24 febbraio 2000, ha affidato alla Consip – Concessionaria Servizi 

Informativi Pubblici – S.p.A. il servizio di assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei 

fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la stipula delle convenzioni per 

l’acquisto di beni e servizi, nonché la realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica 

dell’esecuzione delle Convenzioni medesime.

Dato atto che ai sensi dell'art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, nel testo 

novellato dalla Legge 30 luglio 2004 n.191, le amministrazioni pubbliche sono obbligate al sistema 

delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità come 

limite massimo per l’acquisto di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle convenzioni.

Visto l'art. 1 comma 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in L. n. 135/2012 che così dispone: I 

contratti stipulati in violazione dell'articolo  26,  comma  3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488  

ed  i  contratti  stipulati  in  violazione  degli obblighi  di   approvvigionarsi   attraverso   gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione  da  Consip  S.p.A.  sono nulli,  costituiscono  illecito  

disciplinare   e sono   causa   di  responsabilità amministrativa.

Considerato che questo Ente è tenuto ad erogare al proprio personale dirigente e non 

dirigente  buoni pasto in funzione del servizio sostitutivo di mensa (ex art. 50 e 51 del CCNL del 



Pagina 2 di 6  - Det. N.  466 del  15/02/2023

16.5.2001 per i segretari; ex art. 33 e 34 del CCNL del 23.12.1999 per i dirigenti; ex art. 45 e 46 del 

CCNL del 14.9.2000 per i dipendenti) ;

Richiamata la delibera di G.C. n.126 del 04/07/2022 avente ad oggetto: SERVIZIO 

SOSTITUTIVO DI MENSA, MEDIANTE RICONOSCIMENTO DEI BUONI PASTO ELETTRONICI 

IN FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI ANDRIA:  ADEGUAMENTO 

DEL VALORE NOMINALE DA € 5,65 AD € 7,00.  INDIRIZZI AI RESPONSABILI DEL SERVIZIO 

RISORSE UMANE  E FINANZIARIO”;

Dato atto che, questo Ente ha necessità di acquistare ed erogare i buoni pasto in favore dei 

dipendenti comunali per l’annualità 2023;

Visti gli art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 32 D.Lgs 50/2016 che 

prescrivono, per ogni tipologia di attività contrattuale, la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 

intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa.

      Dato atto a tal fine che:    

- la Convenzione di che trattasi risulta integralmente riportata sul sito www.acquistinretepa.it e in 

questo provvedimento si intende integralmente richiamata;

- la citata convenzione assicura agli enti convenzionati uno sconto del 14,07% sul valore facciale 

dei buoni pasto;

- questa Amministrazione per quanto necessita intende aderire alla summenzionata Convenzione, 

secondo le modalità  ivi indicate.

Considerato che:

- la CONSIP spa ha stipulato con  la DAY Ristoservice S.P.A.   una convenzione per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei o elettronici di qualsiasi valore nominale 

e dei servizi connessi in favore delle Amministrazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 26, legge 23 

Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388 – BUONO 

PASTO 9, LOTTO 10 (Puglia e Basilicata), ‐ CIG 79900730D4;

Acquisita in via preventiva la certificazione di regolarità del DURC prot. INPS_34493272 

del 01.02.2023 registrato  al protocollo dell’Ente in data 10/02/2023 al n. 12954/2023;

Dato atto che questo Comune deve necessariamente aderire alla convenzione stipulata da 

CONSIP SpA, al fine di assicurare per il corrente anno, ai dipendenti, ai dirigenti e al Segretario  

Generale, che ne hanno diritto, l’erogazione dei buoni pasto in presenza dei presupposti fissati dai 

vigenti CCNNLL.

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 3 di 6  - Det. N.  466 del  15/02/2023

Richiamato l’art.163 comma 2 del TUEL e ritenuto di dover  impegnare la somma di Euro 

98.920,64 IVA Inclusa per l’anno 2023 per acquistare buoni pasto per il servizio sostitutivo di 

mensa al personale dipendente di questo Comune;
VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;
-  lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto 
“Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e 
segg. TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti 
Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

- Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la 
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 
5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

- Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente la  
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 
5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito delle richieste 
istruttorie del Ministero dell’Interno.

- Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2022 con la quale è 
stato approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio della programmazione finanziaria 2022/2024;

- Preso atto della  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del 
D.lgs 118/2011)”;

- Preso atto che con Delib. di Consiglio  Comunale, n. 38 del 29/06/2022 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del D,Lgs 
267/200 e smi;

- Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19/07/2022 relativa all'approvazione 
del Piano delle Performance 2022/2024: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

- Letta la deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 26/10/2022 “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell’art.6 del D.L.n.80/2021convertito con 
modificazioni di legge n.113/2021”;

- Richiamata  la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2023 avente ad oggetto “ 
Esercizio provvisorio anno 2023 – Approvazione del piano esecutivo di Gestione provvisorio 
2023”;

Dato atto  che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto è curata dal Dott. 
Marco Pastore, in qualità di funzionario responsabile del procedimento;

Ritenuta  la propria competenza in qualità di Dirigente del Servizio Risorse Umane, 
giusta Decreto Sindacale n.1029 del 30.12.2022;

D E T E R M I N A

per tutte le motivazioni in premessa richiamate:



Pagina 4 di 6  - Det. N.  466 del  15/02/2023

1. di dover assicurare  per il corrente anno 2023, ai dipendenti, ai Dirigenti e al Segretario  

Generale, che ne hanno diritto, l’erogazione dei buoni pasto elettronici in presenza dei presupposti 

fissati dai vigenti CC.CC.NN.LL;

2. conseguentemente di aderire alla convenzione per BUONI PASTO 9 Lotto 10 (Puglia e 

Basilicata) tra la CONSIP Spa e la DAY Ristoservice S.p.A., sede legale in Bologna  domiciliata, 

per la convenzione di che trattasi  in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 11/e – Cap 40127,  

come  riportata sul sito www.acquistinretepa.it,  che in questo provvedimento si intende 

integralmente richiamata;

3. per l’effetto, affidare (CIG SIMOG 9652566D70) alla DAY Ristoservice la fornitura di n. 

15.800 buoni pasto occorrenti a questo Ente per garantirne l’erogazione ai dipendenti comunali, in 

applicazione dei vigenti CC.CC.NN.LL;  

4. di dare atto che, in base a quanto previsto dalla Convenzione CONSIP di cui a punto 1 il prezzo 

unitario per buono pasto è pari ad € 6,02 al netto dell’IVA.  

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 98.920,64 IVA inclusa, sul competente capitolo n. 

77001- (P.I.C. 1.01.01.02.002)  dell’Esercizio Provvisorio 2023 del Bilancio di Previsione 2022- 

2024”.

6. di dare atto che la spesa non è frazionabile.

7. di dare atto che la spesa per l’acquisto di n. 15.800 buoni pasto è di Euro 95.116,00 al netto IVA 

del 4% (3.804,64);

8. di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto 

di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. 

e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 

165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al Piano Triennale Anticorruzione;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 

recata dall’art.147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

10. di precisare, altresì, che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato sulla base delle fatture 

emesse secondo le previsioni del contratto di fornitura e della normativa vigente in materia di 

contabilità delle Amministrazioni contraenti, con apposito provvedimento di liquidazione, previa 

constatazione delle regolarità della fornitura.

11. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013, così come 

modificato dal  dal D.Lgs. n. 97/2016.    

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 5 di 6  - Det. N.  466 del  15/02/2023

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  466 del  15/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 466 DEL 15/02/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI BUONI PASTO ELETTRONICI DEL 
SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA DA EROGARE AL PERSONALE DIPENDENTE PER 
L’ANNO 2023 ( CIG  SIMOG 9652566D70).

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Servizio Personale
CIALDELLA GRAZIA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


